
100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska

Navigační bod: N 49°12‘22.39“,  
E 17°56‘37.28“.

Přístup:  Z Bratřejova na jihovýchod pěšky 
po zelené turistické značce přibližně 3 km 
až k rozcestníku Klášťov, vyhl., odb. (zde 
prochází také Naučná stezka Vařákovy pa-
seky), odtud pokračovat po odbočce modré 
značky na vrchol hory Klášťov.

Význam: Nejvýše položené pozůstatky pra-
věkého a raně středověkého hradiště na 
Moravě. V době velkomoravské zde bylo 
centrální hradiště v oblasti jižního Valašska, 
kultovní místo starých Slovanů. Zdejší ná-
lezy depotů železných předmětů přesahují 
regionální význam v rámci střední Evropy.

392 393Pravěké a raně středověké hradiště Klášťov  Vysoké Pole, okr. Zlín, Zlínský kraj

s detektory, kteří nalezli desítky železných 
předmětů z doby velkomoravské. Větší část 
těchto nálezů se naštěstí podařilo získat 
pro odborné vyhodnocení J. Kohoutkovi, 
který na lokalitě následně provedl v letech 
2005–2007 zjišťovací *archeologický vý-
zkum, včetně podrobného geodetického 
zaměření. Díky tomuto výzkumu bylo také 
potvrzeno, že první opevnění hradiště, 
vybudovaného na přelomu doby bronzo-
vé a halštatské, bylo tvořeno kamennou 
hradbou. Velmi důležité bylo, že doložil 

Pravěké a raně středověké 
hradiště Klášťov
Vysoké Pole, okr. zlín, zlínský kraj

Kolem 900 př. Kr.; 8. století – přelom 9. a 10. století

Historie: *Hradiště objevil v roce 1890  
J. Kučera. Ve svých pracích se o něm zmi-
ňoval I. L. Červinka jako o velkomorav-
ském hradišti, později je mylně považoval 
za keltské *oppidum. Následně zde ve  
40. a 50. letech 20. století provedl sondáže 
E. Šimek, který získal nálezy, datující loka-
litu do období kultury popelnicových polí. 
Další fázi zkoumání hradiště představuje 
v roce 1968 *archeologický průzkum a za-
měření lokality V. Dohnalem. Ten upřesnil 
datování hradiště do slezské fáze lužických 
popelnicových polí z doby bronzové a pro-
kázal využití fortifikací chráněné polohy 
také v době halštatské a době velkomo-
ravské. Na přelomu 20. a 21. století zde 
začali působit amatérští hledači pokladů 

	Skalní	útvar	Čertův	kámen.	Foto	R.	Vrla	2005

2,8 km

pozdější funkci hradiště jako významného 
opevněného centra ve velkomoravském 
období. Naprostým unikátem středoevrop-
ského významu je nalezení desítky *depotů 
železných předmětů z doby velkomorav-
ské. Největším z nich byl depot č. 1, který 
obsahoval 79 železných předmětů, pře-
vážně zemědělských a řemeslnických ná-
strojů. Celkový počet železných předmětů, 
nalezených na hradišti, jde do stovek kusů. 
Zpočátku se J. Kohoutek domníval, že šlo 
o kultovní místo starých Slovanů, posléze 
interpretaci změnil v tom smyslu, že se jed-
nalo také o důležité slovanské opevněné 
centrum v rámci oblasti jižního Valašska.

Popis: Hradiště Klášťov bylo vybudováno 
na zalesněném vrcholu stejnojmenného 
kopce v nadmořské výšce 753 m, což z něj 
činí nejvýše položené pravěké i raně stře-
dověké hradiště na Moravě. Jeho trojúhel-
níková vnitřní plocha o rozloze 2,1 ha je 
na většině obvodu chráněna kamenným 
*valem, jehož výška kolísá mezi 1–2 m (na 
severní straně až 3 m). Na zbývající příkré 
jihovýchodní straně byla obrana hradiště 
zajištěna strmými svahy. Ve skále v  jihový-
chodní části hradiště se nachází přibližně  
3 m hluboká prohlubeň o průměru 4 m, 

nan inf 

5
4

5
4

4
0

0
5

4
5

4
6

0
0

714400

200 m0

72
5

70
0

nan inf 

1
5

4
5

5
0

0
0

5
4

5
6

0
0

0

713000 714000

1 km0

Bratřejov

Krchov

Klášťov

U Mloka

Podhoň Jedloviny

Košár

Žleby

675

650

625

65
0

70
0

60
0

525

575

625

70
0

nan inf 

5
4

5
4

4
0

0
5

4
5

4
6

0
0

714400

200 m0

72
5

70
0

nan inf 

1

5
4

5
5

0
0

0
5

4
5

6
0

0
0

713000 714000

1 km0

Bratřejov

Krchov

Klášťov

U Mloka

Podhoň Jedloviny

Košár

Žleby

675

650

625

65
0

70
0

60
0

525

575

625

70
0



100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska

Navigační bod: N 49°12‘22.39“,  
E 17°56‘37.28“.

Přístup:  Z Bratřejova na jihovýchod pěšky 
po zelené turistické značce přibližně 3 km 
až k rozcestníku Klášťov, vyhl., odb. (zde 
prochází také Naučná stezka Vařákovy pa-
seky), odtud pokračovat po odbočce modré 
značky na vrchol hory Klášťov.

Význam: Nejvýše položené pozůstatky pra-
věkého a raně středověkého hradiště na 
Moravě. V době velkomoravské zde bylo 
centrální hradiště v oblasti jižního Valašska, 
kultovní místo starých Slovanů. Zdejší ná-
lezy depotů železných předmětů přesahují 
regionální význam v rámci střední Evropy.

392 393Pravěké a raně středověké hradiště Klášťov  Vysoké Pole, okr. Zlín, Zlínský kraj

s detektory, kteří nalezli desítky železných 
předmětů z doby velkomoravské. Větší část 
těchto nálezů se naštěstí podařilo získat 
pro odborné vyhodnocení J. Kohoutkovi, 
který na lokalitě následně provedl v letech 
2005–2007 zjišťovací *archeologický vý-
zkum, včetně podrobného geodetického 
zaměření. Díky tomuto výzkumu bylo také 
potvrzeno, že první opevnění hradiště, 
vybudovaného na přelomu doby bronzo-
vé a halštatské, bylo tvořeno kamennou 
hradbou. Velmi důležité bylo, že doložil 

Pravěké a raně středověké 
hradiště Klášťov
Vysoké Pole, okr. zlín, zlínský kraj

Kolem 900 př. Kr.; 8. století – přelom 9. a 10. století

Historie: *Hradiště objevil v roce 1890  
J. Kučera. Ve svých pracích se o něm zmi-
ňoval I. L. Červinka jako o velkomorav-
ském hradišti, později je mylně považoval 
za keltské *oppidum. Následně zde ve  
40. a 50. letech 20. století provedl sondáže 
E. Šimek, který získal nálezy, datující loka-
litu do období kultury popelnicových polí. 
Další fázi zkoumání hradiště představuje 
v roce 1968 *archeologický průzkum a za-
měření lokality V. Dohnalem. Ten upřesnil 
datování hradiště do slezské fáze lužických 
popelnicových polí z doby bronzové a pro-
kázal využití fortifikací chráněné polohy 
také v době halštatské a době velkomo-
ravské. Na přelomu 20. a 21. století zde 
začali působit amatérští hledači pokladů 

	Skalní	útvar	Čertův	kámen.	Foto	R.	Vrla	2005

2,8 km

pozdější funkci hradiště jako významného 
opevněného centra ve velkomoravském 
období. Naprostým unikátem středoevrop-
ského významu je nalezení desítky *depotů 
železných předmětů z doby velkomorav-
ské. Největším z nich byl depot č. 1, který 
obsahoval 79 železných předmětů, pře-
vážně zemědělských a řemeslnických ná-
strojů. Celkový počet železných předmětů, 
nalezených na hradišti, jde do stovek kusů. 
Zpočátku se J. Kohoutek domníval, že šlo 
o kultovní místo starých Slovanů, posléze 
interpretaci změnil v tom smyslu, že se jed-
nalo také o důležité slovanské opevněné 
centrum v rámci oblasti jižního Valašska.

Popis: Hradiště Klášťov bylo vybudováno 
na zalesněném vrcholu stejnojmenného 
kopce v nadmořské výšce 753 m, což z něj 
činí nejvýše položené pravěké i raně stře-
dověké hradiště na Moravě. Jeho trojúhel-
níková vnitřní plocha o rozloze 2,1 ha je 
na většině obvodu chráněna kamenným 
*valem, jehož výška kolísá mezi 1–2 m (na 
severní straně až 3 m). Na zbývající příkré 
jihovýchodní straně byla obrana hradiště 
zajištěna strmými svahy. Ve skále v  jihový-
chodní části hradiště se nachází přibližně  
3 m hluboká prohlubeň o průměru 4 m, 

nan inf 

5
4

5
4

4
0

0
5

4
5

4
6

0
0

714400

200 m0

72
5

70
0

nan inf 

1

5
4

5
5

0
0

0
5

4
5

6
0

0
0

713000 714000

1 km0

Bratřejov

Krchov

Klášťov

U Mloka

Podhoň Jedloviny

Košár

Žleby

675

650

625

65
0

70
0

60
0

525

575

625

70
0

nan inf 

5
4

5
4

4
0

0
5

4
5

4
6

0
0

714400

200 m0

72
5

70
0

nan inf 

1

5
4

5
5

0
0

0
5

4
5

6
0

0
0

713000 714000

1 km0

Bratřejov

Krchov

Klášťov

U Mloka

Podhoň Jedloviny

Košár

Žleby

675

650

625

65
0

70
0

60
0

525

575

625

70
0



Literatura: Sklenář – Sklenářová – Slabina 
2002; Čižmář 2004; Parma 2007; Geisler – 
Kohoutek 2014.

Okolí:
(1) Drnovce u Valašských Klobouk (ZL), 
pravěké hradiště U Hůrky: N 49°12‘28.26“,  
E 17°57‘23.32“ (900 m).
(2) Vizovice (ZL), pravěké hradiště Ostrý vrch: 
N 49°11‘49.09“, E 17°52‘22.11“ (5,2 km).
(3) Lidečko (VS), pravěké hradiště Krajčice: 
N 49°12‘51.04“, E 18°1‘37.27“ (6,1 km).
(4) Lidečko (VS), pravěké hradiště Kopce:  
N 49°13‘8.40“, E 18°2‘23.17“ (7,1 km).

	Letecký	pohled	na	lokalitu.	Foto	M.	Bálek	2001

která je považována za cisternu na vodu. 
Nejvyšší místo lokality je tvořeno výraznou 
členitou skálou s názvem Čertův kámen, 
která je interpretována i jako kultovní 
místo. Jednou z funkcí tohoto hradiště 
v pravěku byla pravděpodobně kontrola 
komunikačních tras v údolí na horním toku 
řeky Vláry. Získané nálezy vymezují počátek 
existence hradiště na přelom pozdní doby 
bronzové a doby halštatské. Další období 
jeho fungování jako opevněného a kultov-
ního centra se váže k velkomoravskému ob-
dobí v raném středověku. [dv]

	Pohled	na	hradiště	z	jihu.	Foto	J.	Janál	2012

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska394 395Středověký hrad Edelštejn  Zlaté Hory v Jeseníkách, okr. Jeseník, Olomoucký kraj

Navigační bod: N 50°14‘7.59“, E 17°22‘ 
51.79“ (přístup od západu), N 50°14‘9.54“, 
E 17°23‘1.06“ (přístup od východu).

Přístup: Od železniční stanice Zlaté Hory po 
červené turistické značce až na rozcestník 
Hadí louky, odtud dále po modré značce až 
na Zámecký vrch (3,8 km).

Význam: Zřícenina středověkého hradu, 
nejrozsáhlejšího v českém Slezsku. V polo-
vině 15. století jedna z nejpokrokovějších 
slezských pevností s věncem opevnění se 
střeleckými a dělostřeleckými baštami. 
Součást významné hradní soustavy podél 
obchodní cesty z Olomouce do Vratislavi. 
Pohraniční pevnost, správní středisko zla-
tohorského obvodu, ochrana zlatých dolů.

Historie: *Hrad Edelštejn byl založen asi ve 
3. čtvrtině 13. století. První zmínka o hradu 

Středověký hrad Edelštejn
zlaté Hory v Jeseníkách, okr. Jeseník, Olomoucký kraj

13.–15. století

je z roku 1281, kdy jej Mikuláš I. Opavský 
postoupil vratislavskému biskupství jako 
náhradu za škody způsobené Otou z Lina-
vy a jeho bratry, kterým hrad do té doby 
patřil. V 80. letech 13. století probíhaly 
spory o hrad mezi vratislavským biskupem 
Tomášem II. a vratislavským vévodou Jindři-
chem IV., po jehož smrti roku 1290 připadl 
hrad opět opavským vévodům. V roce 1339 
musel vévoda Mikuláš II. Opavský hrad od-
stoupit českému králi Janu Lucemburské-
mu, Karel IV. v roce 1361 opět hrad i měs-
to Zlaté Hory sloučil s Opavskem. V roce 
1440 byl Edelštejn dán do zástavy opol-
skému knížeti Bolkovi. Ten jej po polovině  
15. století velkým nákladem opravil a pro-
měnil v jednu z nejmodernějších pevností 
na pomezí Moravy a Slezska. Po jeho úmrtí 

2,2 km (od rozcestí Hadí Louky) 

	Bašta	na	jižním	nároží	horního	hradu,	pohled	od	
severovýchodu.	Foto	H.	Dehnerová


